



GAZETA GDAŃSKA

10
LITEN

Nr. 171 ABCDE

Czwartek, 28 lipca 1938

Rok XLVIII

Aleksandrów Kulawski, Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Chełonica, Gdańsk, Gdynia, Grzybiada, Inowrocław, Kartusy, Kościerzyna, Lipno
Nowa-Miasto, Rypin, Śopotno, Staregard, Swietcło, Szubin, Tczew, Toruń, Tschola, Wabrzeżno, Wałbrzewo, Wyszak

Za milczącą zgodą Francji czerwony krążownik hiszpański wypływa z Hawru aby bombardować miasta hiszpańskie

PARYŻ. Od roku zgórą stoł na kotwicy w porcie Hawru hiszpański krążownik rządowy „Jose Luis Viera”, który schronił się tam celom dokonania rezerwy uszkodzeń, jakich doznał w czasie bitwy morskiej z okrętem powstarczynym u wybrzeży katalońskich. Na prawą uszkodzeń zakończona jest od tygodnia i „Jose Luis Viera” wyszł z dońcówki. Zaledwie trzy dni przed wypłynięciem do Barcelony do Hawru, celem zabrania okrętu, który od kilku dni znajduje się pod parą. Krążownik wypłynął w dzień niedzielny i rozpoczął swą działalność od zbombardowania jednego z portów hiszpańskich na wybrzeżu Baskijskim.

włnych schronił się do Casablanki, lub innego portu nadziemskiego, będzie rzeczą naturalną, że samoloty powiatu będą starły się go zbombardować i zająć.

Jedno z pism francuskich zaś zapytuje, czy to jest lojalnie, jeśli w obecnych warunkach Francja zezwala, by z portu francuskiego wypłynął czerwony krążownik do walki z powstańcami.

40 proc. stanowisk robotniczych w Stoczni Gdańskiej dla robotników polskich

Jest faktem, że Stocznia Gdańska w ostatnich latach otrzymuje z Polski liczną zamówienia, poza tym w przedsiębiorstwie tym na udział także kapitał polski. Mimo takiego stanu faktycznego normalna na półce sprawa zapewnienia polskiego personelu przez Stocznia Gdańską zatrudnia na dłużej trudności. Toczycie się w tej sprawie ostatnio rokowania doprowadziły do porozumienia, na podstawie którego 40 proc. stanowisk robotniczych waktuowej fabryki nowo utworzonych obsadzonych będzie

kandydatami narodowości polskiej. Poza tym Stocznia Gdańska będzie zobowiązana przyjmować również 50 urzędników narodowości polskiej. Przedstawianie kandydatów będzie odbywać się za pośrednictwem meza autentnie reguły polskiego, którym mianowicie został radca Tadeusz Parda, Thos Woszczak z Gdańska p. Tadeusz Smutkowski. Wzrastał trzeba nadzieję, że zarządzoneho sensu W. Miasta będą rozwydłte respektownie przez gdańskich antydemokratycznie i Stocznia Gdańska.

W związku z tym właśnie powstaje ogólnie domniemanie, które głosi, że Je-ff „Jose Luis Viera” go zbombardowania jednego z portów hiszpańskich na wybrzeżu Baskijskim.

Prezydent Francji odwiedzi kolonie afrykańskie

PARYŻ. Dziśniami „Epigon” donosi, że prezydent Lebrun bezpodstawnie po podróży do Londynu odwiedzi kolonie afrykańskie posiadłości afrykańskie, do Algieru, Tunisu i Marokka, a prawdopodobnie samolotem, z Marokka do Dakar.

Delegacja Słowaków amerykańskich w Pradze

BRATISLAWA. Przedwioząc delegację Słowaków amerykańskich do Bratysławy wyjechał do Pragi, gdzie będzie przyjęty przez premiera Hladky wraz z innymi członkami delegacji. Dr. Hladky przedstawi premierowi warunki odwołania się w czasie swego pobytu w Słowacji i w jej sprawie poglądy na aktualne zgłoszenia słowackie. Następnie dr. Hladky wyjdzie na parę dni do Niemiec, po czym powróci do Słowacji, skąd po powrocie się z ks. Hladky i innymi przedstawicielami narodu słowackiego powróci przez Gdynię do Ameryki w dniu 10-go sierpnia br.

Konfiskata nielegalnych wyprawników w Bydgoszczy i Niemce

Na dworzec kolejowy w czasie rewizji paręk autobusowych z Niemiec do bieżących obywateli narodowości niemieckiej, policja znalazła faktury i kalkuli o treści prozajnej w języku niemieckim. Zawadziło to natychmiast władze sądowe o niezgodny odkryty, które zarządziły z miejsca konfiskatę wszystkich kalkuli — po zapoznaniu się z ich nielegalnym treścią. Przewoźcy autobusów uznawano jednak nieobciążeni, gdyż nie mogli być świadkami wstępnego zamocowania.

Wstrzymanie budowy gimnazjum niemieckiego w Bydgoszczy

Komisja budowy gimnazjum niemieckiego w Bydgoszczy za Bielańskich otrzymała wczoraj od władz niemieckich nakaz wstrzymania budowy. Budowę wstrzymano z powodu niezgodności się do zatwierdzonego planu oraz z względów urbanistycznych. Z tych samych względów wstrzymano budowę trzech innych

domów prywatnych w tej dzielnicy. Ale „na ziędzieju czapka g o r e”. „Dziśnie tłumacz”, dosłownie i nieprzekładnie budowę, wyznaczonego, nie nakaz ten wykona w związku z wstrzymaniem przez władze niemieckie budowy polskiego gimnazjum szkolnego w Radziszewie.

Inż. Nierzejewski zwolniony z Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu

Jak się dowiadujemy, inż. Nierzejewski z wydziału komunikacyjno-budowlanego Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu z powodu wczorajszego został zwolniony z zajmowanego stanowiska przy równoczesnym rozwiązaniu z nim stosunku służbowego.

W ten sposób przysła sprawa, co do której wyniku zresztą nie mieliśmy żadnej wątpliwości, realizacja władze rozwiązanie. Dla urzędnika, który interesował faktualnie zarządził takim jak „pomorska świnia”, nie mogło być miejsca w urzędzie na Pomorzu.

W stylu amerykańskim

Operatorzy filmowali samobójczy skok z 17-go piętra na oczach wielotysięcznego tłumu

NOWY JORK. We wtorek po południu kilkunastu ludzi zgromadziło się przed jednym z domów na 5-tym Avenue, w którym mieszkał John Ward, liczący 28 lat, należący do znanej rodziny nowojorskiej, wyszedł przez okno na wysokości 17-go piętra i zaczął się przesuwać po grzbiecie sznurka 30 cm, biegnącego wzdłuż całej fasady. Ward robił wręcz nie obciążoną i kontynuował swój niebezpieczny spacer przez drugie godziny, pilnie jednego palcem po sznurku. Zawieszona policja, wspomagana przez kilka brygad strażi ogarnię, nie zdobyła skłonić Warda do zerwania sznurka.

Strachy filmowali dołóż do niego przez paucy drabiny pożarniczy, lecz Ward zgromił, że przy próbie zbieżności do niego rzuci się w dół.

Wówczas policja odgrażała ulicę, zaś straż ogarnię rozpęła na wysokości 10-go piętra nocny śmieć.

Przekład od **BOLU GŁOWY**
KOWALSKA
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPY I KATARZU

Sesja nadzwyczajna Sejmu i Senatu zakończyła swe prace

WARSZAWA. Na wtorkowym posiedzeniu Sejmu zakończył się sesja nadzwyczajna parlamentu. Senat wyznaczył program prac ustawodawczy, uchwalił ośmiu ustawę o opodatkowaniu maki i kase na cele podtrzymania cen runcy, Poliwala przyjęto 18 bez poprawek, nie ma już potrzeby zwolnienia posiedzenia Sejmu.

Przed polskim lotem stratosferycznym

WARSZAWA. W zakłacie politechniki warszawskiej wyłożona została aparatura, która będzie służyć do regulacji powietrza gonół stratosferycznej. Calkowicie oryginalne urządzenie zostało opracowane i wykonane w kraju i z materiałów krajowych.

Haile Selassie wypracował 10 tys. fundów szterli

LONDYN. Ślad apelanijny wydał krzyżaty wyrok dla Haile Selassiego, przyznając mu od „Cable and Wireless Limited” sumę 10 tysięcy funtów szterlingów należąc k. oskarżeni Abieyoli na zasadzie układu, zawartego z W. Brytanie w sprawie komunikacji radiotelegraficznej.

5 wyroków śmierci w Palestynie

JERUZALIMA. W Jerozolimie ogłoszono we wtorek dwóch Arabów, w Alko są trzech. Skazani oni byli na śmierć wyrokami sądu wojkowego za posiadanie broni i amunicji.

"Głupio byłoby używać swej siły niepotrzebnie"

Premier angielski o sytuacji międzynarodowej

LONDYN. W Izbie Gmin odbyła się wczoraj debata zaprzeczona, podczas której premier Chamberlain wygłosił obszerną mowę o sytuacji międzynarodowej i stanowisku rządu angielskiego.

Ekspozycje swoje premier rozpoczął od określenia głównej zasady polityki angielskiej. "Odnajdźcie do polski. Anglia nie ma zamiaru poświęcić swego honoru ani swych żywotnych interesów. Wykonanie wielkiego programu zbrojeń postępuje szybko naprzód. Z dnia każdym dnia zbrojna Anglia staje się coraz poważniejsza". "Ta ohrzymia potęga, którą gromadzi, będzie gwarantem naszej obrony przed napaędem. Pamiętajmy jednak, że wszelkiemu dalszemu jest posiadanie nie obroną, tylko siłą używać tej siły niepotrzebnie".

Co do sprawy hiszpańskiej, premier wyraził ubolewanie, że nie da się chwilowo przewidzieć szybkiego zakończenia domowej wojny w Hiszpanii. Tęskniąc, aby strony trzeciej premier uważa nie tylko za niepotrzebne, ale wręcz szkodliwe.

Przedmowa do najaktualniejszej sprawy **Geopolitazacji**, przystąpił, że zagadnienie Czechosłowacji istnieje pod rozmaitymi postaciami od

stuleci i trudno jest oczekiwać, aby dało się rozstrzygnąć w ciągu tygodnia. Nierówności jest, jakoby rząd angielski wywierał nacisk na Pragę, by przystąpiła swą decyzję. Prawda jest, że rząd angielski nawiązywał rząd czechosłowacki, by nie przedkładał swych propozycji parlamentowi, przed uprzednim przedłożeniem ich Housingowi. Rząd angielski czynił tak w przekonaniu, że ulega pod

lubowna byłaby najlepszym rozwiązaniem kwestii.

W odpowiedzi na próby rządu czechosłowackiego zgodził się — mówił premier — zaproponować, by oświadczenia posiadające należały do wiadomości i odpowiednio załatwiała sprawę na miarę i do możliwości postawienia wniosku, który mógłby pomyślnie zakończyć rokowania.

Szred Kupnem HERBATY

proszę się przekonać o niskich cenach moich aromatycznych gatunków.

B. Hozakowski, Toruń, Mostowa 28.
Telefon 5787. (513)

Scisły konkurs na pomnik Marszałka Piłsudskiego w stolicy

Do udziału zaproszono m. in. prof. Dunikowskiego i Wittga

WARSZAWA. Na ostatnim 6-tytu plebiscytm polecającemu szóstego komitetu budowy pomnika Marszałka Piłsudskiego zaproszono do udziału w sprawie ogłoszenia konkursu ogłoszono na pomnik według uchwalonych poprzednio warunków. Do konkursu tego poza artystami, którzy wywzięli z konkursu ogłoszono, prof. Henrykka Kunz, prof. Janem Szczęśliwskim i Marjanem Wnukiem wraz z inż. Karolem Kocińskim zaproszono prof. Tadeusza Bryema i prof. Ksawerego Dunikowskiego oraz szóstego poza konkursu prof. prof. pomyślał w prof. Edwarda Wittga. Poważnym zgodnie z głosami artystów-pla-

styków oraz głosami społeczeństwa dopuszczono możliwość nadykania przez warszawskich polskich artystów projektów na pomnik poza konkursem, na warunkach technicznych konkursu ogłoszono, zapewniając wszystkim autorom projektów zakwalifikowanych przez sąd konkursowy zwrot kosztów w wysokości 2000 zł.

Poza tym komitet chce wykorzystać wszystkie możliwości warszawskie, postanowił przemycić się z kilku najwybitniejszych warszawianami zgarnąć, czyli, co do możliwości ograniczenia projektu, w tym celu projektów na pomnik Marszałka w Warszawie.

Gała ofiar strasznej katastrofy wracają do Polski

CZERNIOWICE. Wczoraj o godz. 8.50 na stacji kolejowej w Czerniowicach odbyła się uroczystość żałobna przed odtransportowaniem do ofiar katastrofy samolotowej do Polski.

W uroczystości wzięli udział komandant generalny R. P. Udowski, pretek czeski i inżynierzy samolotów polski i inżynierzy społeczeństwa rumuńskiego.

SOS nawet po zniszczeniu samolotu

PASADENA (Kalifornia). Kalifornijski skłemu instalowały technicznemu przed stawiono aparat do nadawania przez radio alarmowych sygnałów na wydelek katastrofy samolotu. Aparat ten jest egzemplarzem i nadawca będzie sygnały w ciągu 4-6 dni nawet w wypadku do zniszczenia zniszczenia samolotu.

Śwór o kły mamuta z doliny Niemna

GRODNO (PAT). O skutecznym czasie w dolinie Niemna pod Grodnem prowadzono się prace wykopaliskowe.

W roku ubiegłym wydobyto części szkieletu nosorożca, mamuta i jelenia. Przed kilku dniami wydobyto piłęk oraz kły mamutów, długości 2 do 3 m.

Pracownicy zainteresowali się dalszymi paleontologicznymi wydobyciami w Warszawie, których kilka powstało w województwie dla Warszawy. Natomiast miejscowe czynniki obrabiałyby próbować wykopalskiemu miejscu, przetransportować do Grodna, Grodzieńskiego muzeum, które ma już wiele ciekawych zbiorów, współpracując na polu naukowym z Uniwersytetem Stefana Batorego, Jagiellońskim, Miasta Piłsudskiego i Pomorskim. Świeta, uważa się o wieloletniego konserwatora, który ma wystrzeżnić komu przypisać kły mamuta.

Moskwa zablokowała Finlandii dostęp do jeziora Ładoga

RYGA. Władze sowieckie zatwierdziły szlakom liniami inżynierskimi, które do jeziora Ładoga, którego zachodni brzeg należy do Finlandii. Cała praca linia linia jeziora Ładoga znajduje się obecnie w rękach fińskiej bra natomiast dostępność do jeziora. Fińska min. spraw zag. wystosowała w tej sprawie wniosek do Moskwy, na które dotychczas nie otrzymała odpowiedzi.

Zniżka cen przedzawaelnianej

WARSZAWA. Pan prawnik Iwona Miłostowska, szefowa Izby Adwokatów, przyjął dnia 28 lipca br. delegację zresztemina producentów przedzawaelnianej w Polsce w sprawie obniżki cen przedzawaelnianej. W wyniku tej konferencji zarząd zresztemina powołał p. Freniera, do polskiowym zbrojniczo, zastosowanie 8-procentowej zniżki cen przedzawaelnianej.

Eksplozja na francuskiej łodzi podwodnej

TULON. Wczoraj rano nastąpiła eksplozja na pokładzie francuskiej łodzi podwodnej „Espoir”. Dwóch marynarzy oraz jeden z oficerów został zabity. Jeden z robotników awaryjnie marynarzy, który pracował w halli akumulatorów łodzi, przy izolacji kabli poniedział zaprzęgnięciu życia porażenia. Przewrzną eksplozji nie została dotychczas ustalona.

"Mercury" znów w Europie

LIŻBONA. Wczoraj wygłowił tu wodnosamolot „Mercury”, przybywający z wysp Azorckich.

Wizyta uczonych polskich w Klaipedzie

Statak Morskiego Instytutu Rybackiego „Ewa” demonstruje Litwinom swoje urządzenia badawcze

Jak już donosiliśmy w tych dniach wygłowił z Gdyni do Klaipedy statek naukowo-badawczy Morskiego Instytutu Rybackiego „Ewa”, na którym udał się do portu litewskiego urzędnik polski, dr. Bogucki, dyrektor Stacji Morskiej w

Gdyni i prof. Dixon, kierownik działu ichnologicznego oraz asystent Markowski. Celem wizytyki było nawiązanie kontaktu z litewskimi oficerami naukowymi, zajmującymi się analogicznymi działaniami.

"Wielki rabin" naprowadził na trop obryzmiej szlaki przemysłowców naroktyków

PARYŻ. Smocznym słowem rabina Leffera, który przemycił neroktyki w oprawach książek do nabożeństwa, nie schodzi w dalszym ciągu ze sprawy prawy parazytki. Miłość instytutu i osobistej żydowskiej ofiarze, powstała z wywziętych następców, że w Ameryce w ogóle nie ma stanowiska i tytułu wielkiego rabina i że rabin nawiązekim Leffer nie jest rabinem ani w Ameryce ani też w kołach żydowskich europejskich.

Wizyta uczonych polskich w Klaipedzie do Gdyni i prof. Dixon, kierownik działu ichnologicznego oraz asystent Markowski. Celem wizytyki było nawiązanie kontaktu z litewskimi oficerami naukowymi, zajmującymi się analogicznymi działaniami.

Koła polityczne natomiast stwierdzają, że w paszportcie amerykańskim, analizując przy archiwizowaniu, zawód jego wyraźnie określony jest jako wielkiego rabina Brooklynu.

Najpoważniejszą arszewizacją oczekiwano się w Nowym Jorku, gdzie parazytki arszewizacja pozwoliła na wywzięcie całej siłki parazytki.

Jeden z dalszych parazytki stwierdza, że w związku z arszewizacją Leffera pozostałe również szczegóły samobójstwa jednego z wybitnych osobistości nowojorskiego, które w ubiegłym tygodniu urobili do Ameryki wozak.

Dzień nieszczęśliwych wypadków w Poznaniu

Śmiertelna katastrofa motocyklowa pod Szamotułami

Poznań był wczoraj terenem serii nieszczęśliwych wypadków.

Na Dębu porażony został śmiertelnie przed przejazd przy zakładaniu przewodów wysokiego napięcia 25-kilowoltowy Elektryk Wielki. Na ul. Skurbowej wpał pod samochód ciężarowy jadący na reverse 42-letni urzędnik Państw. Banku Rolnego Zbigniew Frankowski, który zmarł nie odzyskawszy przytomności. Na pojeździe mostu kolejowego w Staroleśie spadł z okna pracownik tej instytucji 31-letni Kazimierz Bartkowiak. W stanie bez-

naściejnym przewieziono go do szpitala. Zmoutu kolejowego w Staroleśie spadł, czy też skoczył w otcham samobójczy, do Warty z 20-metrowej wysokości Piotr Jachnik. Uferującym o wywziętych przy drodzeowym flarze mostu kamienie, Jachnik odniósł poważne, zagrażające jego życiu obrażenia i z rannymi obywatelami.

W chwili gdy 43-letni Kazimierz Szukalski odchodził z sądu 38-letniej żony, wstępującej na tylnym siedzeniu, stracił panowanie nad kierownicą i wpał na drzewo. Szukalski otrzymał szkiełoból głowy o pięć, ponocząc śmierć na miejscu. Jego żona z ciężkimi 4-krętymi ranami, szlamami doświadeb i podstarzyłam czarką i w stanie beładrejnym została przewieziona do szpitala w Szamotułach.

Dręki nawigacyjne szóstego poczołowy i komunikacyjnych z Litwą, niezadających obecnie kontakt, natykony będąc używane, a z chwilą rozpoczęcia przez Litwinów działu naukowych badań morza, niewątpliwie w tej dziedzinie bardziej jeszcze się pogłębili.

Obrazy nad „Litwą murowaną”

KOWNO. Litewski rząd ministra obronności nad t. zw. projektem „Litwy murowanej”, którego celem jest rozwój budowlanego murowania. W związku z tym rząd podjął decyzję o budowie murowania murowania pod kątem zwolnienia niewpowszyskich ogólnie na przeciąg 5-6 lat ze wszelkich podatków by odłożyć część oszczędności.

Ludność Rosji wymiera

Nowy spis ludności ma odszukać 20 milionów brakujących obywateli

MOSKWA. W ZSRR czynione są przygotowania do nowego spisu ludności w 1939 r. Poprzedni spis ludności z dn. 6 stycznia 1927 r. został przez rząd sowiecki uznawany, jako dokonany przez „szkodników”.

Wedle posiadanych wiadomości, wyniki tego spisu były wielkie kompromitujące. Wynik był o 20 milionów mniej niż oświadczył rząd sowiecki. Wobec tych danych przygotowano uchwałę o to, aby w jakim sposobie owe 20 milionów odnaleźć.

Do spisu z dn. 6 stycznia 1937 r. administracja sowiecka i urzędy statystyczne przygotowały się przeszło rok. Do następnego spisu przygotowania trwają również już przeszło rok, a wciąż wykrywane są przez prasę sowiecką

znaczące niedokładności. Podobno w spisach opuszczono 1364 osiedli i około 14 tysięcy domów. Nie były również zliczone obywateli granic 100 miast i 160000 wiejskich. Okazywało się, że to opuszczone osiedla, domy i dziesiętnie miast

Stalin szuka nowych „kozłów ofiarnych”

winnych olbrzymiej śmiertelności w Rosji

MOSKWA. GPU przygotowuje obecnie materiały do procesu szkodników, którzy spowodowali mieli olbrzymi wzrost śmiertelności w okresie planowej i drugiej piątki. Olbrzymia śmiertelność wśród milionów robotników, wśród chłopów przysuwanych, werbowanych do roboty w kopalniach lub przy wyrobie łańców na dalekiej północy, tuż do pracy w bezodpornych pustkach Azji Środkowej — wszystko to wymaga obecnie nowych „kozłów ofiarnych”

były stuliby w przyszłości — przy opracowaniu materiałów statystycznych — dla uzupełnienia listy mieszkańców, których nie ma w rzeczywistości, aby w ten sposób skompletować wymierającą ludność ZSRR.

Tym bardziej, że stałe panującej w Z. S. R. epidemii tyfusu, malarii i braku lekarstw, szpitali i lekarzy.

Głównym oskarżonym w nowym procesie ma być B. Komisarz zdrowia W. S. R. B. Siemakow „stary Beloszew”, podejrzany o oszczędny wystrz z rąk zarządzących na ławie oskarżonych przewodobnie Siemiejew, B. Komisarz zdrowia republiki rosyjskiej (ATE)

W Rosji coraz ciemniej

Elektryczne sowieckie bez węgla — Koleje przeciążone transportem wojsk

MOSKWA. Zarządzenia w sprawie krancowych oszczędności w zużyciu prądu elektrycznego w Moskwie, wprowadzone z dniem 15 stycznia br. mogą ostatecznie uchwały Rady Ekonomicznej ZSRR, zostały rozciągnięte również na

całość największych miast sowieckich: Leningrad, Swierdłowski, Kijów, Baku i Tyńcis. Latarnie uliczne, wedle nowych przepisów będą gaszone o godzinie 23-jej bez względu na pór roku. Dotyczy to nawet lamppek, niewielkich nimerów domowych.

Oszczędności te są spowodowane niemożnością dowozić paliwa dla elektryczny w większych miastach wobec zajęcia środków transportu na cele wojskowe w Rosji, i wyznaraj na Dalekim Wschodzie (ATE)

W ciągu 5 minut zatonał żaglowiec

TALLIN. W porcie Paeruu (Parnau) zatonał trójmasztowiec „Ewa”, który w ciągu 5 minut znalazł się pod wodą. 8 ludzi pasażerów i załogi zdołano uratować.

Ustawy norweskier w b. Austrii

WIEDEŃ. W dniu 1 sierpnia szereg obywateli z terytorium b. Austrii norweskierze ustawy o szwedzkiej rasie, a między innymi ustawy, która zabrania Szwedom zatrudniania służących Niemców lub pochodzenia aryjskiego poniżej 43 lat. Jednakże ustawa ta została nieco złagodzona ponieważ służące, które w dniu 31 grudnia 1935 r. miały 35 lat skończonych, mogą w dalszym ciągu pozostać na służbie w dywie.

Ms „Sobieski” sypnie na wodę w sierpniu

Już z końcem sierpnia nasz labor powiększy się o nową wiatla jachtowe. W stoczni angielskiej Swan and Hunter specjalny zakład na wodę jeden z dwu motorów, zmontowanych dla trzech polichładowo-smyrkofajki. Będzie to ms „Sobieski”, który z kolekcją Łazienki 1938 r. ma być oddany do prób, a w następnym miesiącu nastąpi

Przebieg choroby motorowców, ms „Cierpiący” zbudowany w stoczni angielskiej Skelton spuszczony będzie na wodę w wiosną i uruchomiony latem 1939 r.

Litewskie afisz turystyczne w Warszawie

W ramach wystawczych kier podróży w Warszawie ukazały się ostatnio barwne afisze, promujące turystykę do Litwy. Afisze są opatrzone są w duży napis „Litwa” i przedstawiają wspaniałe krajoznictwo Litwy oraz grupę chłopów w strajkach ludowych.

Wielkie manewry sowieckie na Bałtyku

MOSKWA. W dniach od 22 do 25 lipca odbyły się na morzu Bałtyku wielkie manewry sowieckiej floty bałtyckiej z udziałem wojnowców i baterii nadbrzeżnych. Kierował manewrami dowódca Floty Bałtyckiej Ławrencew.

Zaliczenie manewrów polegało na przesłaniu się floty sowieckiej przez polną mrowie oraz nieprzejazdowo lądowo podwodną. Dnia 25 bm. manewry zostały zakończone.

Barbarzyńcy hitlerowcy w kościele praskim

Jak podaje praski korespondent dziennika „Le Figaro” w stolicy Czechosłowacji podlega kagania ka. Tylnika w jednym z kościołów na przedmieściu nieznaną sprawę pokrył ścianą świątyni i ten scenywny napisami, rysując na krzyżobitkach małe wiatyki oraz smieszny Bóg Chrystusa. Warto dodać, że kanzelnicze w przedmieściu swym poruszały sprawę narodowego socjalizmu i jego stosunku do religii.

Niedbały właściciel nieruchomości osadzony w Berezie

W dniu 28 bm. na mocy decyzji ministra spraw Wewnętrznych został aresztowany i skierowany do Miejsca Odosobnienia w Berezie Kartuzkiej Leon Kronsztajn, zamężny mieszkaniec m. Łoska, handlowy na lotkach wyścigach w Krylny.

Kronsztajn, który posiada nieruchomości w Łucku, od dłuższego czasu utrzymywał swą posiadłość w stanie abbandony. Mimo ustawionych w pomieszczeniach i przywrócić Kronsztajn zbrodnie i uporczywie ignorował wszelkie zarządzenia, zmuszające go podniesienia stanu sanitarnego i estetycznego m. Łoska, burząc swym zachowaniem szacunek wobec innych właścicieli nieruchomości, którzy

wykazują obywatelskie zrozumienie dla akcji czynników administracyjnych w tym zakresie.

Ze względu na to, że nakładano kary nie w wyroty sadnego skutku i Kronsztajn lekceważył całkowicie przepisy sanitarно-porządkowe, nastąpiła decyzja osadzenia Kronsztajna w Berezie Kartuzkiej.

Trwała ondulacja pod 100% w/g
gwarantuje wytrzymałość tylko
K. KANT, zakład fryzjerski
Toruń-Podgórze 12027
wła w kościoła, telefon 3245.

Emigracja żydowska do Australii

LONDYN. Pierwsza partia uchodźców żydowskich z Europy przybyła już do Sidney. Partia składa się z 500 emigrantów pochodzących z Austrii, Czechosłowacji i Niemiec. Zastępca ministra spraw wewnętrznych oficjalnie, że emigranci wyepetnili wszystkie warunki, które dotychczas od osób nienależnych osiedlić się w Australii. Ustawa imigracyjna przewiduje m. in. złożenie kaucji w wysokości 250 funtów (czyli kwoty osobę zbędnej osiedlić się w Australii). Dzienniki donoszą, że w końcu bieżącego roku przybędzie do Sidney nowa partia uchodźców żydowskich.

Litwini korzystali chętnie z polskich samolotów pasażerskich

KOWNO. Wedle zebranych relacji, komunikacja lotnicza utrzymywana między Kownem a Warszawą przez samoloty P. L. L. „Lot” cieszy się dużym powodzeniem wśród mieszkańców stolicy Kowna, dla których ten właśnie szlak komunikacyjny jest najłatwiejszym połączeniem z polskimi miastami. Wśród pasażerów znajduje się duży procent Żydów, którzy jadąc do Palestyny, korzystają także z bezpośredniego połączenia z tym krajem, bądź też udają się samolotem „Lot” do Bukaresztu, a stamtąd poleceniem do portów Konstancy.

Przed meczem tenisowym Polska — Czechosłowacja

W miasteczku i niedaleko odległości się w Warszawie na kortach stadionu wspania polskiego kołozey meczu tenisowy Polska — Czechosłowacja o puchar „Kozłowej” Miast Jugosłowiańskiej i mistrzostwa Środkowej Europy. Program meczu ustalony został następująco:

o 10:00 godz. 10:30 dwie gry pojedyncze;

w 11:00 godz. 11:30 gra podwójna;

w 12:00 godz. 12:30 pozostałe dwie gry pojedyncze.

Dalasz zgłoszenia do lekkoatletycznych mistrzostw Polski pań.

Do lekkoatletycznych mistrzostw Polski pań, które odbędą się w dniach 29 i 31 lipca br. na stadionie m.łokko następująca lista zgłoszenia ze wszystkich okręgów całej Polski.

Ostatnio nadeszła zgłoszenia z okręgu łowickiego i śląskiego.

Najliczniej reprezentowany jest okręg śląski przez klub sportowy „Pogon” — Katowice, Stadion — Chwałki, Związek Młodzieży — Katowice.

Brzojskie zgłosił zawodniczek z klubów: „Hammam” — Łów i AZS — Łów.

Podzielę podajemy wykaz zgłoszonych zawodniczek:

Łów: „Hammam” — Horatysłówna, Kowal Z. S. — Bukłowska, Kępczewska, Śląsk „Pogon” — Katowice — Krolówna, Janikowska, Krawczyńska, Elmerówna, Brzojskie — Mielonówna.

Stadion — Chwałki — Zielińska, Dużalska, Glinkowska, Iwczakówna, Dębicka, Koltowa.

Ceslady — Seratówna, Z. S. — Katowice — Człystowa.

Mięsokulobowe reżany na Gopie. Bukareszta Heza zgięła.

Eliminacje do meczu Polska — Węgry. Pod wyściami partakierami P. Wajdyw Pomorskiej zrył ministra Bukaresztu, która w niedzielę, dnia 8 lipca br. w Bukareszcie, wzięła udział w wyścigu w Kraszewicy, które zaliczył należą do największych i najlepszych tego rodzaju w rozgrywkach imprez sportowych, zginęła

cyli wielkie rzesze młodzieży zagranicą sportu.

Nauczalnym przez reżymowca Gopla, powierzył mi zawody pomysłowy najłatwiejszy dla Polaków, a najbardziej obojętny sportu wodnego, jak: Jachting, Wino, Warszawa, Potaniec, Kajak, Krakowa i Łódź. Lata sądzona, która nie jest jeszcze zamknięta, wykonano zaliczono 20 110-60, 60 osad i 250 wiatłaków i wioślarzy.

Walki o pałace pierwszostwa i udział w oficjalny w reprezentacji do meczu wioślarskiego Polska — Węgr, zaprezentowali widniały klasie światowego sportu wioślarskiego.

Polscy pływacy nie wezmą udziału w mistrzostwach Europy.

Polscy Związek Pływacki komunikuje, że polscy pływacy nie wezmą udziału w mistrzostwach Europy, które odbędą się w Londynie.

Dwie wielkie imprezy polsko-rumuńskie

Międzynarodowe mecz: lekkoatletyczny i tenisowy

BUKARZEST. W końcu bieżącego miesiąca odbędą się w Rumunii dwie wielkie imprezy polsko-rumuńskie: międzynarodowy mecz lekkoatletyczny Polska Rumunia w Czerniowcach w dniach 30 i 31 lipca i mecz tenisowy Polska — Rumunia w Brassow.

Rumuński Związek Lekkoatletyczny przygotował się bardzo starannie do meczu z Polską. Mistrz w Czerniowcach został wybrany reprezentantem i dostosowany do lat poprzedniej imprezy.

One imprezy wywołają w Rumunii wielkie zainteresowanie.

Remonta trzech PZLA nastąpią po mistrzostwach Polski i wywołają akcja przeciwko Rumunii:

100 m — Danowski, Trojanowski; 400 m — Śliwka, Drocowski; 800 m — Kucharski, Zolcowski; 1000 m — Kucharski, Śliwka; 1500 m — Kucharski, Solanki; 5 km — Solanki, Karwowski; 10 m — Solanki — Sulikowski; 10 km — Solanki, Karwowski; 15 km — Hoffman K., Sulikowski; wyciecz — Rallnowski, Heinek; 17 km — Mucha, Elmen-

Kuzy żeglarski

Pomorski Chłopiński Harcerzy

W czasie letniej wycieczki na morze Jednostka Chłopińska pod dowództwem burzy B. Jankowskiego z harcerzy pomorskich pod kierownictwem kierownika Jankowskiego — zjechała Pomorski Chłopiński Harcerzy.

W burzach okazał się być bardzo na pomoc. W czasie letniej wycieczki, przy czym była ona do stopniowej klina żaglowców, stopniowo zmniejszała.

W ramach wielkiej wycieczki z harcerzy z Pomorska, Działanie udziału w dniu 4-ego powoła Chłopińska w celu zwrotu, który przebiegał zgodnie z planem. W czasie wycieczki, na powrocie, wzięła udział w wielkiej wycieczce, która zakończyła się w dniu 12-ego sierpnia w miejscowości Kowno. Wycieczka zakończyła się w dniu 12-ego sierpnia w miejscowości Kowno. Wycieczka zakończyła się w dniu 12-ego sierpnia w miejscowości Kowno.

Dwie wielkie imprezy polsko-rumuńskie

Międzynarodowe mecz: lekkoatletyczny i tenisowy

BUKARZEST. W końcu bieżącego miesiąca odbędą się w Rumunii dwie wielkie imprezy polsko-rumuńskie: międzynarodowy mecz lekkoatletyczny Polska Rumunia w Czerniowcach w dniach 30 i 31 lipca i mecz tenisowy Polska — Rumunia w Brassow.

Rumuński Związek Lekkoatletyczny przygotował się bardzo starannie do meczu z Polską. Mistrz w Czerniowcach został wybrany reprezentantem i dostosowany do lat poprzedniej imprezy.

One imprezy wywołają w Rumunii wielkie zainteresowanie.

Remonta trzech PZLA nastąpią po mistrzostwach Polski i wywołają akcja przeciwko Rumunii:

100 m — Danowski, Trojanowski; 400 m — Śliwka, Drocowski; 800 m — Kucharski, Zolcowski; 1000 m — Kucharski, Śliwka; 1500 m — Kucharski, Solanki; 5 km — Solanki, Karwowski; 10 m — Solanki — Sulikowski; 10 km — Solanki, Karwowski; 15 km — Hoffman K., Sulikowski; wyciecz — Rallnowski, Heinek; 17 km — Mucha, Elmen-

„Dar Pomorza“ przeszedł w Gdańsku generalną konsultację lekarską

Polski statek szkolny przed podróżą do Ameryki Południowej i Indii Zachodnich

(t. a.) Jedną z wielu wódtek — woda i lodem — po porcie gdańskim — to nam nieopodal — piękny i ciekawy widok. Lapiemy się „Dar Pomorza“ niejako w Dąbrówce, na suchu — doku Śródmieścia Gdańskiego. Widok rzadki, ciekawostką statku wynika tu z widoku — co spójny z widokiem kadłuba i nasami gólicy woda, hen — w niego. Tytułem tylko pozostawiam w tej pozycji „Dar Pomorza“, tenż już znów kołysze się przy nabrzeżu w Słocinie.

Tytułem stanożę tę „całokształt okazję“, nie możemy przeleżać wspaniałego polskiego statku szkolnego z portu gdańskiego, zanim nie dostojony się czegod bilansowego o jego tutaj polojęciu.

Delikatnie uprzedziliśmy kapitana statku p. zastanawiam Kowalskiego, zwiedzamy i zapoznajemy się bliżej z „Darom Pomorza“, z jego salong, z terrażinami i tym, co jak zwykle najwięcej ciekawia — z przystrojów.

Wielki Agnoscikie wchodzą ukonywają podróż do Słocinie, wzięli do portu gdańskiego dnia 3 czerwca dla odbycia klasyfikacji i odwiedzenia letniska.

Stawo „klasyfikacji“ przedstawia się dość niewyrażnie dla czasu, ludowego na szczycie kpt. Kowalski ocenia mnie „sentim i natychmiast objaśnia ewa „kla „fikacje“ w języku zwykłych amieritków. Po prostu — klasyfikacja jest generalną konsultacją lekarską, poiznawia, który wprawdzie nie jest jeszcze chorey ale w którym niewątpliwie to i swo nie jest w porządku. Znany to przecież dobrze: oddechowanie — (niech Pan zażalenie), apokryfizm, waznizm, letnisko, potem diagnoza. Co podobnego dzieje się i ze statkiem.

Klasyfikację ewo przechodzi „Dar Pomorza“ co czyni łącznie w bardzo szkodliwym lekarza, inspektora. Lloydy, Brytyjskiego p. Dykera. Wyrozumie zostaje przy tym balast statku, rozebrane maszyny, zładzone gruntułowe pokłady, burtę itp. — całą przetransz statku o kupuje się transkowie co 3 do 4 metry. Poniżej się także o podwodnej części statku, która w suchym doku otrzymała nowo przydziołek.

Klasyfikacja wymaga wielkiego nakładu sił, przeprowadzają jest bowiem przede wszystkim waznizm, Słocinie wykonywać techniczne prace) przez stanożę — uczniów, którzy — z radością powtarzamy opinie kapitana statku — wyrażali się waznizm doskonała z trudnego zadania — woznizm, niewątpliwie starannością. Największe nagrody otrzymują sam „Dar Pomorza“, któremsi dokonano klasyfikacji pozwala sobie na odstawianie jak najdłuższych podróży.

„Dar Pomorza“ i port gdański — do brzy to zresztą znajomi — kapłowie polski wpływa w kwestii co roku dla dokładnego przeglądu, czy po trudach dalekimerkich wszystkie jest w porządku.

Je statku w niestanny halas młotów wpała od czasu do czasu przetransz wyzryt świarów, na pokładzie uwijają się opatni marynarze za śmiechem opędzając się od żywej maszarki statku małego rodzaju — niedzielnika krzyżowego. „Mia“ przystrojony z nad Amazokii ma jedną wodę — ślaciwio oszczędzają w dany chwili niszczącej się, ślaciwio lubi grzyby po nogach. No, mnie się jakoś udało, mnie obłąka, że „Misiwo“ nie smakuje skarpetki. Woll same nogi.

W sobotę 29 lip. przewidziane jest rozpoczęcie prace, w tym samym dniu albo w poniedziałek „Dar Pomorza“ rozwinie swe flagi, udaje się do Gdyni. Tam od poniedziałku już odbywa się powożenie 80 kandydatów, słuchaczy Szkoły Morskiej, którzy dostąpią tego zaszczytu, że po polsku banderę na „Darze Pomorza“ popłyną w świat. Między kandydatami tymi znajdują się także słuchacze nowego, trzeciego wydziału Szkoły, w tym także techniki portowania i administracji. Jedną z kandydek kim określi wspanięto — uczniów i kandydatów — pływania, Igo wzrozmia na „Darze Pomorza“ nastąpi znów szlachna warty, która mażowska salona zjedzie na ład do Szkoły, a kandydaty

ruszą na 7-miesięczne próbnie pływanie. Tegoroczny rząd powołał prawopodobaństwo do Ameryki Południowej oraz Indii Zachodnich.

Pozw tym w skład załogi wchodzi jeszcze Jungowie, tj. kandydaci na przyszłych dobrych marynarzy i sztyrów. Obok Jungów takich — kurs ich słubny niż statku trwa dwa lata — jest 17, w najbliższym czasie przyjętych zostanie jeszcze dwunastu.

Tak obdużąc po statku, łapię tu i ówde jakież informacje, spotkam kilka morkiego w całym tego słowa znaczeniu. St. bosman Łaszczkowski, lat od 30 lat pełn sztabe na morzu, z „Darom Pomorza“ swiżwał się nieuczestnie

siedmioletnią pracą, poprzedzając służbę na „Lewonia“. Postać pełnego humoru — bosmana, który wychował ogromną ilość marynarzy, ludzi szczerze, i a, wśród załogi — jak mogłem to stwierdzić — głębokie zaufanie i miłość.

Już czas wrzeć z pokładu L. nie przeszkadza w pięknej pracy.

Dowiedziałem się, że Złota Jeszczo, już na ulicy Gdańskiej, za budynkami portowymi Śęgielnie zmienił smukłe maszyny żaglowa.

Niechajleżka to podrozwinione, zapowiadają Maszyny 40-metrowa, a ostanowa — za 15-kilometrowy długi. I najwspanialsze — duża statku. Szczegółowa i mocne rewy polskie

Plan umorzenia

4 i pół proc. Wewnętrznej Pożyczki Państwowej z 1937 r.

W „Dzienniku Ustaw“ nr. 92 z dnia 20 lipca opublikowano rozporządzenie ministra Skarbu o ustaleniu wysokości i planu umorzenia 4 1/2% Wewnętrznej Pożyczki Państwowej 1937 r.

Rozporządzenie to ustala wysokości smiały 4 1/2% Wewnętrznej Pożyczki Państwowej 1937 r. na 512.752.900 zł.

Pożyczka zostanie spłaconą do dnia 1 lutego 1938 r. w drodze umarzania wylosowanych w tym celu los skupionych z wolnej ręki obligacji zgodnie z planem umorzenia, podługim w załączniku rozporządzenia.

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 26 lip.

Żniwa w Wielkopolsce

zapowiadają się bardzo pomyślnie

Wobec słych warunków atmosferycznych tegoroczne żniwa na terenie Wielkopolski zostały opóźnione. W powiatach polonowych zbiorę żyta rozpoczęto dopiero w połowie lipca. Spręża zapowiada się wszędzie bardzo dobrze. Zbiór jęczmienia, w niektórych okolicach Wielkopolski, za powołuje się wazn znakomicie. Znacznik również lepiej niż w latach poprzedzających

wypadł zbioru siano, natomiast zbiorę kmięczy jest w wielu okolicach nieco słabszy, z powodu nadmiernej wilgoci. Burdy pomyślnie zapowiada się też zbiorę kopywicy.

W ten sposób po kilku latach nieurodzajnych, tegoroczne żniwa w Wielkopolsce spodziana na razie bardzo dobrze.

Zakładanie łąk na Polesiu

Akreja zakładania łąk, przeprowadzono przez Instruktorów, dofinansowały przez Fundusz Pracy w 1927 r., na terenie Polskiej Izby Rolniczej, wydała następujące rezultaty: założono 330 ha łąk szarych i pastwisk, z czego 230 ha na bezczynnych niemiłkach, założono 72 ha łąk na nieużytkach traw dla czyszczenia terenu w własne nasiona traw odpor-

nych na miejscowe warunki.

Osiągnięte rezultaty są bardzo dobre, skoro w ciągu jednego roku żniwa pokrywa dwukrotnie koszt nasion i nawozów. Posa osiągniętych korzyściach akcja ta o charakterze społecznym toruje drogę w przyszłym życiu polskim innym pracom rolniczym, jak organizacja gospodarcza, hodowla zwierząt itp.

Niemiecko-angielska awantura o samochody

Tajemnica niskich cen samochodów niemieckich w Anglii

Niebywałe wzmnie wywołuje awantura w Anglii głośna sprawa, dumpingu niemieckich samochodów osobowych. Za nie sianiki do o tyle droższymi, jak o sprężynki powozu i dużej ilościwole do obu stron, świadczy imię najdłuższy rozmiany zalewu ryżki zagłębionej przez ewo podzieleniu Niemieckiego i temp. wzrostu temp rozrywco. Kłoty miniaturowo roku 1927, Wzrostu Niemcy wprowadzali procentowo po 14 niemieckich Opel młodsze, to już w roku 1927 procentowo ta wzrosła do 411 procent, wreszcie wyżyła za pierwszy kursuż roku bilansowe wykazała import niemieckich w wysokości 120 samochodów, i z ni, minując więcej tyłu. He wyznał całkowicie niezgodny przyrost samochodów waznkiż marsk w Polos.

Jedno z pism angielskich poruszyło to sprawa już w końcu kwietnia i od tego czasu co parę dni przynosi nowe rozwiazanie. Najstępie doszło tak do całego szeregu listów petycji w parlament, które w rezultacie pozwoliły ustalić, jako rzecz zupełnie pewną, że niezbyt wiele niemieckich aut niemieckich, sprzedawanych w Anglii tłumaczy się dotychczas przez rząd Hiszpani pomocy fabrykantom niemieckim. Rząd niemiecki sibiobjął dumping w własnej walucie, co jednak czyni niemieckiego charakteru, produkcyi tych samochodów nie odzwierca żadnej roli, fabrykanci natomiast niemieccy otrzymują wzrastanie na sprzedaż wway — dwojez język niemiecki, jak dotychczas, potężnia bez względu na obywatelstwo na zakup autowozów.

Comi niemieckich wozów jest w porównaniu z samochodami produkcyi angielskiej wyjątkowo niski i tu oczywiście leży ostatni czynnik. Tak więc dla przykładu niemiecki Opel o sile 10 HP (co to angielski 8 HP „korpis podłozkowy“, 3-4 razy taniej) o przyjętych u nas temp. mechanicznych — kosztuje obecnie w Londynie 135 funtów (ponad 2500 zł), podczas gdy przeleżka obca angielskiego wozu o tej samej sile wykoszt 172 funty. Niemiecki Opel o sile 12 HP ceniony jest w Londynie tak samo, jak wspomniany słabszy model, gdy angielski, jednolite wazy samochodowe typu sprzedawane są po ok. 200 funtów.

Dokł potowem w Southampton, dokąd przybywają Opie z fabryki w Düsseldorfie, przepelnione są od wielu miesięcy tymi transportami. To też tłumaczy polowanie zaburzenia potęgię się statku, dojazd powołu fowozom z angielskich. Dotychczas nie dydaktyki do takiego stop. wyrażeniem. Aby być bardziej miarę i nie powinin etat się terminu dla dumpingu niemieckiego, a porównanie zbrojstwa niemieckiego, nie tanego być iluzjonowane przy pomocy odzwierciedlenia angielskiego od jęgi wozu, statku pracy. Wybitna angielska (dotychczas nie) statku stanożących kraków dla szlachetności (najmota wozów, których ceny dają szlachetnego, pomocy i kontrolni statku niemieckiego są niewielejce gęstości możliwości konkurencyjnych rozmieszka i przemianu berytykacja.

O tak w firmie

Leiser



- Kilka przykładów:**
- Damskie** 6⁹⁵
szlone sandały w różnym kolorach i wykończ. 9,85
- Damskie** 2⁹⁵
obuwie półciężkie, obiermy i lśniący wykończony z podszewką górną. 5,85 z podszewką górną.
- Męskie** 9⁹⁵
czarne butywoe półciężkie z bokami ciężonymi, sznurowadła 12,85
- Zdziecięce** 3⁹⁵
samolity kółeczka, we waznkiż kolorach, wielk. 85-100

Szoferszczyzny 88
półmasyż szmucy jedwab II k.

Wielkie ilości resztek i par polodziejczych!

Leiser

Największy magazyn obuwia w Gdańsku. 8437

Hallo, tu Polskie Radio!

Czwartek, 28 lipca

PROGRAMY OGÓLNOPOLESCI

8.15 Audycja polska, 8.55 Komert Obrębły... 12.15 Wskazywanie... 13.15 Wskazywanie... 14.15 Wskazywanie... 15.15 Wskazywanie... 16.15 Wskazywanie... 17.15 Wskazywanie... 18.15 Wskazywanie... 19.15 Wskazywanie... 20.15 Wskazywanie... 21.15 Wskazywanie... 22.15 Wskazywanie... 23.15 Wskazywanie... 24.15 Wskazywanie... 25.15 Wskazywanie... 26.15 Wskazywanie... 27.15 Wskazywanie... 28.15 Wskazywanie... 29.15 Wskazywanie... 30.15 Wskazywanie... 31.15 Wskazywanie... 32.15 Wskazywanie... 33.15 Wskazywanie... 34.15 Wskazywanie... 35.15 Wskazywanie... 36.15 Wskazywanie... 37.15 Wskazywanie... 38.15 Wskazywanie... 39.15 Wskazywanie... 40.15 Wskazywanie... 41.15 Wskazywanie... 42.15 Wskazywanie... 43.15 Wskazywanie... 44.15 Wskazywanie... 45.15 Wskazywanie... 46.15 Wskazywanie... 47.15 Wskazywanie... 48.15 Wskazywanie... 49.15 Wskazywanie... 50.15 Wskazywanie... 51.15 Wskazywanie... 52.15 Wskazywanie... 53.15 Wskazywanie... 54.15 Wskazywanie... 55.15 Wskazywanie... 56.15 Wskazywanie... 57.15 Wskazywanie... 58.15 Wskazywanie... 59.15 Wskazywanie... 60.15 Wskazywanie... 61.15 Wskazywanie... 62.15 Wskazywanie... 63.15 Wskazywanie... 64.15 Wskazywanie... 65.15 Wskazywanie... 66.15 Wskazywanie... 67.15 Wskazywanie... 68.15 Wskazywanie... 69.15 Wskazywanie... 70.15 Wskazywanie... 71.15 Wskazywanie... 72.15 Wskazywanie... 73.15 Wskazywanie... 74.15 Wskazywanie... 75.15 Wskazywanie... 76.15 Wskazywanie... 77.15 Wskazywanie... 78.15 Wskazywanie... 79.15 Wskazywanie... 80.15 Wskazywanie... 81.15 Wskazywanie... 82.15 Wskazywanie... 83.15 Wskazywanie... 84.15 Wskazywanie... 85.15 Wskazywanie... 86.15 Wskazywanie... 87.15 Wskazywanie... 88.15 Wskazywanie... 89.15 Wskazywanie... 90.15 Wskazywanie... 91.15 Wskazywanie... 92.15 Wskazywanie... 93.15 Wskazywanie... 94.15 Wskazywanie... 95.15 Wskazywanie... 96.15 Wskazywanie... 97.15 Wskazywanie... 98.15 Wskazywanie... 99.15 Wskazywanie... 100.15 Wskazywanie...

11.00 RYGA, Kłopoty agrarnicze... 12.00 WYDZIAŁ „Le grand Hoger”... 13.00 LITOC, „Oleśki de Marceur”... 14.00 METZELANG, „Luchter”... 15.00 KURHÖRNER, Białki (rozprawa z... 16.00 Audycja polska... 17.00 Dział „Dziś i jutro”... 18.00 Wskazywanie... 19.00 Wskazywanie... 20.00 Wskazywanie... 21.00 Wskazywanie... 22.00 Wskazywanie... 23.00 Wskazywanie... 24.00 Wskazywanie... 25.00 Wskazywanie... 26.00 Wskazywanie... 27.00 Wskazywanie... 28.00 Wskazywanie... 29.00 Wskazywanie... 30.00 Wskazywanie... 31.00 Wskazywanie... 32.00 Wskazywanie... 33.00 Wskazywanie... 34.00 Wskazywanie... 35.00 Wskazywanie... 36.00 Wskazywanie... 37.00 Wskazywanie... 38.00 Wskazywanie... 39.00 Wskazywanie... 40.00 Wskazywanie... 41.00 Wskazywanie... 42.00 Wskazywanie... 43.00 Wskazywanie... 44.00 Wskazywanie... 45.00 Wskazywanie... 46.00 Wskazywanie... 47.00 Wskazywanie... 48.00 Wskazywanie... 49.00 Wskazywanie... 50.00 Wskazywanie... 51.00 Wskazywanie... 52.00 Wskazywanie... 53.00 Wskazywanie... 54.00 Wskazywanie... 55.00 Wskazywanie... 56.00 Wskazywanie... 57.00 Wskazywanie... 58.00 Wskazywanie... 59.00 Wskazywanie... 60.00 Wskazywanie... 61.00 Wskazywanie... 62.00 Wskazywanie... 63.00 Wskazywanie... 64.00 Wskazywanie... 65.00 Wskazywanie... 66.00 Wskazywanie... 67.00 Wskazywanie... 68.00 Wskazywanie... 69.00 Wskazywanie... 70.00 Wskazywanie... 71.00 Wskazywanie... 72.00 Wskazywanie... 73.00 Wskazywanie... 74.00 Wskazywanie... 75.00 Wskazywanie... 76.00 Wskazywanie... 77.00 Wskazywanie... 78.00 Wskazywanie... 79.00 Wskazywanie... 80.00 Wskazywanie... 81.00 Wskazywanie... 82.00 Wskazywanie... 83.00 Wskazywanie... 84.00 Wskazywanie... 85.00 Wskazywanie... 86.00 Wskazywanie... 87.00 Wskazywanie... 88.00 Wskazywanie... 89.00 Wskazywanie... 90.00 Wskazywanie... 91.00 Wskazywanie... 92.00 Wskazywanie... 93.00 Wskazywanie... 94.00 Wskazywanie... 95.00 Wskazywanie... 96.00 Wskazywanie... 97.00 Wskazywanie... 98.00 Wskazywanie... 99.00 Wskazywanie... 100.00 Wskazywanie...

11.00 RYGA, Kłopoty agrarnicze... 12.00 WYDZIAŁ „Le grand Hoger”... 13.00 LITOC, „Oleśki de Marceur”... 14.00 METZELANG, „Luchter”... 15.00 KURHÖRNER, Białki (rozprawa z... 16.00 Audycja polska... 17.00 Dział „Dziś i jutro”... 18.00 Wskazywanie... 19.00 Wskazywanie... 20.00 Wskazywanie... 21.00 Wskazywanie... 22.00 Wskazywanie... 23.00 Wskazywanie... 24.00 Wskazywanie... 25.00 Wskazywanie... 26.00 Wskazywanie... 27.00 Wskazywanie... 28.00 Wskazywanie... 29.00 Wskazywanie... 30.00 Wskazywanie... 31.00 Wskazywanie... 32.00 Wskazywanie... 33.00 Wskazywanie... 34.00 Wskazywanie... 35.00 Wskazywanie... 36.00 Wskazywanie... 37.00 Wskazywanie... 38.00 Wskazywanie... 39.00 Wskazywanie... 40.00 Wskazywanie... 41.00 Wskazywanie... 42.00 Wskazywanie... 43.00 Wskazywanie... 44.00 Wskazywanie... 45.00 Wskazywanie... 46.00 Wskazywanie... 47.00 Wskazywanie... 48.00 Wskazywanie... 49.00 Wskazywanie... 50.00 Wskazywanie... 51.00 Wskazywanie... 52.00 Wskazywanie... 53.00 Wskazywanie... 54.00 Wskazywanie... 55.00 Wskazywanie... 56.00 Wskazywanie... 57.00 Wskazywanie... 58.00 Wskazywanie... 59.00 Wskazywanie... 60.00 Wskazywanie... 61.00 Wskazywanie... 62.00 Wskazywanie... 63.00 Wskazywanie... 64.00 Wskazywanie... 65.00 Wskazywanie... 66.00 Wskazywanie... 67.00 Wskazywanie... 68.00 Wskazywanie... 69.00 Wskazywanie... 70.00 Wskazywanie... 71.00 Wskazywanie... 72.00 Wskazywanie... 73.00 Wskazywanie... 74.00 Wskazywanie... 75.00 Wskazywanie... 76.00 Wskazywanie... 77.00 Wskazywanie... 78.00 Wskazywanie... 79.00 Wskazywanie... 80.00 Wskazywanie... 81.00 Wskazywanie... 82.00 Wskazywanie... 83.00 Wskazywanie... 84.00 Wskazywanie... 85.00 Wskazywanie... 86.00 Wskazywanie... 87.00 Wskazywanie... 88.00 Wskazywanie... 89.00 Wskazywanie... 90.00 Wskazywanie... 91.00 Wskazywanie... 92.00 Wskazywanie... 93.00 Wskazywanie... 94.00 Wskazywanie... 95.00 Wskazywanie... 96.00 Wskazywanie... 97.00 Wskazywanie... 98.00 Wskazywanie... 99.00 Wskazywanie... 100.00 Wskazywanie...

11.00 RYGA, Kłopoty agrarnicze... 12.00 WYDZIAŁ „Le grand Hoger”... 13.00 LITOC, „Oleśki de Marceur”... 14.00 METZELANG, „Luchter”... 15.00 KURHÖRNER, Białki (rozprawa z... 16.00 Audycja polska... 17.00 Dział „Dziś i jutro”... 18.00 Wskazywanie... 19.00 Wskazywanie... 20.00 Wskazywanie... 21.00 Wskazywanie... 22.00 Wskazywanie... 23.00 Wskazywanie... 24.00 Wskazywanie... 25.00 Wskazywanie... 26.00 Wskazywanie... 27.00 Wskazywanie... 28.00 Wskazywanie... 29.00 Wskazywanie... 30.00 Wskazywanie... 31.00 Wskazywanie... 32.00 Wskazywanie... 33.00 Wskazywanie... 34.00 Wskazywanie... 35.00 Wskazywanie... 36.00 Wskazywanie... 37.00 Wskazywanie... 38.00 Wskazywanie... 39.00 Wskazywanie... 40.00 Wskazywanie... 41.00 Wskazywanie... 42.00 Wskazywanie... 43.00 Wskazywanie... 44.00 Wskazywanie... 45.00 Wskazywanie... 46.00 Wskazywanie... 47.00 Wskazywanie... 48.00 Wskazywanie... 49.00 Wskazywanie... 50.00 Wskazywanie... 51.00 Wskazywanie... 52.00 Wskazywanie... 53.00 Wskazywanie... 54.00 Wskazywanie... 55.00 Wskazywanie... 56.00 Wskazywanie... 57.00 Wskazywanie... 58.00 Wskazywanie... 59.00 Wskazywanie... 60.00 Wskazywanie... 61.00 Wskazywanie... 62.00 Wskazywanie... 63.00 Wskazywanie... 64.00 Wskazywanie... 65.00 Wskazywanie... 66.00 Wskazywanie... 67.00 Wskazywanie... 68.00 Wskazywanie... 69.00 Wskazywanie... 70.00 Wskazywanie... 71.00 Wskazywanie... 72.00 Wskazywanie... 73.00 Wskazywanie... 74.00 Wskazywanie... 75.00 Wskazywanie... 76.00 Wskazywanie... 77.00 Wskazywanie... 78.00 Wskazywanie... 79.00 Wskazywanie... 80.00 Wskazywanie... 81.00 Wskazywanie... 82.00 Wskazywanie... 83.00 Wskazywanie... 84.00 Wskazywanie... 85.00 Wskazywanie... 86.00 Wskazywanie... 87.00 Wskazywanie... 88.00 Wskazywanie... 89.00 Wskazywanie... 90.00 Wskazywanie... 91.00 Wskazywanie... 92.00 Wskazywanie... 93.00 Wskazywanie... 94.00 Wskazywanie... 95.00 Wskazywanie... 96.00 Wskazywanie... 97.00 Wskazywanie... 98.00 Wskazywanie... 99.00 Wskazywanie... 100.00 Wskazywanie...

Logo of G. Heyer. Text: Szlachetne tynki... Toruń 280. Tel. 15-17 Szeroka 6.

Darmo. Kredyt. Powód. Mieszkania. Udzielen. Zdrojowisko starzane. Wzrost. Bracia Tews. Toruń, Motłowa 30.

FOTO-AMATORSKIE DZIĘCIE. ELEKTROLUX. ELISABETHWALL E.

Lato! Kiermasz. Toruń, Staromiejski Rynek 30, tel. 1448. Gdynia, Starowiejska 17, tel. 28-23.

Maszyny do szycia. Leżanki. Tapczany. Materace. Łóżka. Metalowe i drewniane. Matrac. Toruń, Żygalska 21, tel. 24-46.

Spalnia i kuchnia. Bracia Tews. Toruń, Motłowa 30. Wzrost. Bracia Tews. Toruń, Motłowa 30.

Zdrojowisko starzane. Wzrost. Bracia Tews. Toruń, Motłowa 30.

Termosy. A. Mroczkowski. Toruń, Chełmińska 13. Telefon 19-94.

GABINETY. T. Kasprzowicz. Toruń, Fronta 5.

Spalnia i kuchnia. Bracia Tews. Toruń, Motłowa 30.

Zdrojowisko starzane. Wzrost. Bracia Tews. Toruń, Motłowa 30.

Termosy. A. Mroczkowski. Toruń, Chełmińska 13. Telefon 19-94.

ABONAMENTY... Adres redakcji i administracji: Toruń, ul. Żygalska 56. Tel. 29-70, 29-20. Koste P. K. G. nr. 202-161.

Taka propozycja powinna do każdego przemówić

książki — arcydzieła literatury światowej dla naszych prenumeratorów!

Bezwzględnie najkorzystniej jest zaprenumerować wydanie K (z dodatkami książkowymi), bo wówczas Czytelnik otrzymuje bezpłatnie nasz dziennik — gdyż cena księgarska dodawanych przez nas książek przekracza przeszło dwukrotnie cenę prenumeraty.

Prenumerację wydanie K — miesięcznie z odbiorem w administracji za 290 zł. miesięcznie przez pocztę za 310 zł. otrzymuje Czytelnik codziennie nasz dziennik i w trzech dekadach każdego miesiąca dwie wartościowe książki, wykonane na dobrym papierze dzielnym, w trwałej kartonowej oprawie i barwnej obwolutce na papierze kredowym.

Różnica między zwykłą prenumeracją wynosi na miesiąc 90 groszy (3 grosze dziennie). Wydatki mały, a korzyść wielką.

Wszystkim naszym prenumeratom wydania K. wysyłamy dzisiaj dwie książki za miesiąc lipiec:

1) Somerset Maugham — WROTA WYZWOLENIA 2) H. G. Wells — KRAINA ŚLEPCÓW

Baissa na giełdzie... sloni

Slonie indyjskie odgrywa coraz tościszą rolę, jako towaru transportowego oraz jako juczyniwa. Slonie rzucały się do tej pory naokoło, ponieważ mogły pracować bez przerwy od 20—30 lat, przy czym koszt ich utrzymania był minimalny, gdyż wyżywienie sloni słuszkowo nie wlicza kosztów. Slonie uchodziły więc za wależnie i łatwe do hodowania, ponieważ mogły być hodowane na slonie utrzymywane są w nocniku i skądś (rodzaje).

Dopiero w ostatnich latach — w zryw lokata kapitału otrzymała swoją dobrą markę. Nowożytność cen za slonie, na „głębokość” w Transwalcie zaczęły spadać. Najwyższe na slonie rzucały się w Transwalcie ostatnio żądli. Tendencja okazuje się stałe spadkową.

Dwie przyczyny okładają się na ten sposób: opinii przyrody i postępująca modernizacja, nawet w Indiach. Dowodem tego nowego łodu nowo zinstytucjonalizacji slonich w Transwalcie. Motor wyjechał slonie. Są więc one do rąk, za cenę slonie, nie kosztuje z nas, lecz się do rąk, nie ma, nie widać, wcale potrzeby. Miesięcznie sprzedaje się zaledwie od 10—15 sloni.

„Radio w szpitalu“

Świat lekarski interesuje się akcją radiową ks. Rekasa

W najnowszym numerze organu Międzynarodowego Towarzystwa Szpitalnictwa „Nursingtimes” ukazała się po francusku praca naukowa ks. Michała Rekasa o „La radio a l'hôpital” — Radio w szpitalu. Do tematu dotknął się szereg autorów w języku niemieckim, włoskim i angielskim. Autor opowiada tu w krótkich, przemyślnych w Polce przy pomocy Polskiego Towarzystwa Szpitalnictwa o szeregach w dziedzinie osobliwych oddziałyń i korzyściach. W szpitalach szpitali w Polce już wprowadzono radio na szpitali choroby. Kieruje je podłożem przez szpitalnie radio choroby promieniująca oddziałyń od sprzętu biologicznego i biologicznego. Imię, natomiast interesuje się dźwiękiem i różnymi formami przekazywania. Głównym zadaniem audycji prenumeracji przez Apostoła choroby, czy choroby, podaje wobec cierpienia, ukierwiający się psychologicznie, relacje słowne, mające za „jego” odczuwaniem do wspólnego tworzenia psychologicznej choroby. Na wstępie audycji dla choroby wprowadzanych w Polce, są dziś jakże słuchane w innych krajach. Cieszą się „Nursingtimes”, relacje dla lekarzy i szpitali w całym świecie, zamieszki

łoni wiadomości o wydanej akcji radiowej dla choroby w Polce i przesyłają się nią wpatrując do wielkiego polityki choroby w wielu krajach. Zainteresowani mogą otrzymać tabel referatu po polsku lub po francusku, bądź niemieckim: Apostoła choroby, Łódź, Holandia 6.

W sierpniu br. na zwołaniu Rady Międzynarodowej Litwa Radziomii Katedry w Wilnie, dotychczasowego ministra zdrowia w Wilnie, w Holandii ks. M. Rekas miał wygłosić referat o radiowych audycjach dla choroby.

Duńska wyprawa naukowa na Grenlandię

Na Grenlandię odpłynął z Kopenhagi statek „Gannak”, mający na pokładzie znanego biologa, nauka i dr. Egila Knutza. Ekspedycja zabiera za sobą 500 psów żywności i sprzęt na 2 lata. Na pokładzie znajduje się para tym samotna, na którym znany ze swego brawurwego lotu do Australii pilot duński Mielch Hansen dokonywać będzie lotów badawczych ponad niezbadanyymi częściami Grenlandii.

Rudzi są mniej czuli

Na posiedzeniu Brytyjskiego Towarzystwa Lekarskiego w Londynie wykazano, że podłożem audycji radiowej, który przedstawili wyniki swoich badań, dotyczących reagowania organizmu ludzkiego na światło usłyszeli. Powoli oni bowiem do ciekawego stwierdzenia, że już sam kolor włosów z góry zrywał na ustalenie, jak dany osobnik będzie reagował na działalność języczka słuchowego. Przeprowadzono badania na 700 wypadkach wywołania prądów opera-

cji zębów dany następujące rezultaty: blondyni zasypiali w ciągu 52 sekund, bruniec w 62, a rudzi w 68 sekundach. Nadto przy 13 procentach rudych musiło zastanowić języczek umiarkowanie, aby nie było nieporozumienia, że podłożem, u blondynów tylko w 0,02 procent, u blondynów w 0,04 procent. Lekarzy, którzy badania przeprowadziło, mówili na razie nie podawali przyczyn tego rodzaju reagowania organizmu na upiłek.

Młocysława Eucyfiska

SPALONE NOSTY

XIX.

Uroczystość ślubna Anieli Niemojewskiej z Andrzejem Wielosławskim była nadzwyczaj skromna i cicha. Aniela życzyła sobie takiej, a Wielosławski nie protestował. Ślub odbył się późno po południu w kościele Zwiastującej, przy głównym ołtarzu. Kościół przybrany był zielenią, kwiatami i jarzyl blaskiem wazystkich żyrandoli. Zaledwie kilka osób towarzyszyło ceremonii. Skromni w swych szatach i postawie rodzice Anieli, oraz jej dwaj bracia i Jennie Skulaska. Ze strony pana młodszego, przyjaciół od lat dziecińczych, Józef Komorecki.

Kilku przyrodnich przaczołdów, kilka ciekawych bab, a przy głównym wejściu czermadka zbrokował, którzy tu stałe żerowali na pieniężną daninę, i jeszcze jedna osoba. W cieniu podporażonych filarów, prawie niedostrzegalna, stała Anka Niemojewska, stryjeczna panie młodej.

Andrzej Wielosławski dawniej wyobrażał sobie w „sny ślub niezły.”

Drogę z parafialnego kościoła do pałacu w Sławkach mieli stracone, niby wujko przy przejeździe dostojnego gościa, parobczacy wiejacy i służba folwarczna.

Ślub miał się odbyć późno po południu, więc każdy z nich zdziwiliły w domu pochodnie. Ale parowka odianego barwnie przybrany dmie wężem wiejskim. Każda z nich trzymała w ręku wianuszek kwiatów i w pewnym momencie rzuciła ją pod stopy czarówki młodszego, wiozających młoda parę.

Za karcia oryginalnie się sznur sości Trzaskanoby z batów i strzelano z dubeltówek. Na wiatrali! A później uczta, wiewła, wspaniała, niekończąca się uczta weselna.

Tak wprowadzały Andrzej Wielosławski swoją bogactwa i wybrankę serca do magnajskiego pałacu.

Miała to minowala wsiżycy się do umyślu Wielosławskiego w chwili, gdy w gabinecie „Bristolu” siedział naprzeciw Niemojewskiego i jego ojciec, mając przy lewym boku ich córkę, a obecnie już własna żona, dalej Komoreckiego, a z prawej

Leszka i Pawła Niemojewskich, oraz Jennie Skulaska.

„Familijny reunion” w chwili, kiedy zdawał się Andrzej osiągnąć swoje zwycięstwo, wydał mu się trochę śmieszny. Niemojewski, jak gdyby zachęcał, karierą córki były małomówni i oziębieni.

Pawł również zdawał się być oszołomiony. Jedynie Leszek czuł się zupełnie swobodnie. Jego wrodzony tupet i hardość dawały do zrozumienia „tym arystokratom”, że nie mają już czym imponować. Wzamin na ich wielkości, oddawał im dobrą, począwszy i przystojną siostrę.

— Lepiej mi dopuszczać — mawiał nieraz w domu — aniżeli jakis wychudziony arystokratka.

Co myślał o tym małżeństwie Komorecki, trudno było doćwic.

Tracił przede wszystkim towarzysza bierbat, na które Wielosławski nie znalazł odpowiednich pieniędzy. Na uczcie weselnej nie objawiał żadnego zdziwienia, ani niezadowolona. Za bawiał obcych, jak mógł i właściwie jemu należało przypisać, że parę godzin trwająca kolacja, nie odbyła się nędznie, jakby można było wnioskować.

Aniela była pochłonięta Wielosławskim, którego całym swoim sercem pokochała. On spowodował, że w duszy przestała ośmiśkować ich odrębne stany i żyła tylko myślą o ośmisku, jakie miała stworzyć.

Podróż poślubna odbył w Polsce, zwiedzając wszystkie większe miasta, dłużej zatrzymując się w Zakopanem i Gdyni. Wrocili na kilkuniedniowy pobyt do Warszawy. Stąd mieli wyruszyć do posiadłości pana młodszego w Sławkach i tam się za gospodarować.

Ostatniego wieczoru przed opuszczeniem stolicy wybrali się do teatru. Z braku miejsca zajęli łóżko pierwszego pietra. Podczas antrakta, Aniela odkryła się komuś z przeciwnika. Wielosławski pobiegł wzrokiem w tym kierunku. W łóżku zbiorowej dostrzegł uśmiechającą się do Anieli młodą, piękną kobietę, siedzącą w towarzystwie mężczyzny.

34)

Wielosławski nie wtajemniczył się w znajomości swej żony, tym razem jednak zapytał, zwłaszcza że odczuł wyraźne zmieszanie Anieli. — To jest moja stryjeczna, Anna Niemojewska — wypowiedziała od niechcienia. — Z mężem? — zapytał mimo woli. Aniela przez chwilę wahała się.

Nie, ze znajomym. Wielosławski dalej nie pytał. Nie bez powodu zainteresowania, od czasu czasu zmuszał wyrokiem w stronę Anny. Chwilami obszarzała do dyskretnym uśmiechem.

Po przedstawieniu Anka Niemojewska tak manewrowała, że spokiła się w foyer teatru. Aniela była z tego burdno niezadowolona.

Gdy Wielosławski zapropozował, aby razem udali się na kolację, wytlomaczyła się z tym samopoczuciem, wskutek czego projekt upadł.

Anna Niemojewska była niepołączona, radował się natomiast Wolaki, którego zbyt swobodne postępowanie Anki denerwowało coraz częściej.

Andrzej Wielosławski zdawał się pojmuwać sytuację i do nowej znajomości wobec żony nie nawiązywał. Następnego dnia obławowani wiałami, Wielosławski w towarzyszywie zaproszonych Jennie Skulskiej i Pawła, wyjechali do Sławek.

Wielosławski zawiadomił administratora o przyjeździe z żoną. Powiniał oprócz starej ochmistrzyni, kilku osób służących ze służby i młodym administratorze, swym kuzynem, Wielosławski w dworze nie miał nikogo z rodziny, grono blizszych znajomych z księżdem na czele postanowio zgotować młodym godnie przyjęcie. Do udziału w pracach przygotowawczych zgłosiły się nawet te many którzy córki śmiało mogły sięgać po serce młodszego spadkobiercy wielkiej posiadłości. Aniela nie przetrwała, że już od stęki kolejowej była podległa krytycyzmem przesławdowi nasiedza. Powitanie było nadzwyczajne. Przewyższało myśli Wielosławskiego o uroczystościach ślubnych. Aniela ażekolwiek nie przygotowana, z godnością przyjmowała oddawaną jej honory. Mężczyźni dołożono się nią zachowywali. Natomiast mianym i córki ironicznie wstrząsali ramiionem. Wyobrażały sobie, że taki pan, jak Andrzej Wielosławski, śmiało mógł wprowadzić do swego domu jakąś hrabiankę, jeśli nie ich córkę. Uprzejmość i dobroć. Aniela wkrótce jednak zastąpiła niechęć.

(Ciąg dalszy nastoju)